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Teror komunistov aj v 60. rokoch
Jozefa MICHALCOVÁ je dcé-

rou Anny Fodorovej, odsúdenej
na ‰tyri roky väzenia za vyzve-
daãstvo. To spoãívalo v tom, Ïe
sa poznala s Petrom ·vecom,
ktor˘ emigroval na Západ. Ako
sama povedala, vedela som
o tom, ale predsa nepôjdem to
oznámiÈ. A to bola celá jej vina.
Napriek tomu, Ïe bola v poÏeh-
nanom stave ju zatkli, neºudsky
preváÏali po republike na v˘slu-
chy, uväznili v cele, ktorá bola
nad vy‰etrovÀou, „takÏe ãasto
sme poãuli údery, plaã muÏov,
krik. A to neboli päÈdesiate
roky, bolo to v roku 1961“,
uviedla v roku 2015 pre Svedec-
tvo Anna Fodorová, vtedaj‰ia
podpredsedníãka PV ZPKO. Prvá
dcéra Yvonnka, ktorá uÏ v pre-
natálnom veku zaÏila komu-
nistické besnenie, cel˘ Ïivot
niesla následky. Dcéra Jozefka
poskytla Svedectvu svoje spo-
mienky na obdobie svojej mla-
dosti.

● Va‰a mama pre Svedectvo
povedala, Ïe cítila odpor k ideo-
lógii, ktorá jej zobrala zmysel Ïi-
vota. âo zobrala vám?

Túto vetu som od mamky nikdy
nepoãula, lebo v t˘chto témach
nedávala najavo svoje emócie. âo
zobrala mne? Detstvo mi rodiãia

dopriali pekné. Bolo v‰ak popreple-
tané ÈaÏk˘mi situáciami spojen˘mi
s následkami, ktoré si niesli moji rodi-
ãia. Yvonnka, moja sestra, bola odo
mÀa o osem rokov star‰ia a tak som
jej psychické problémy vnímala dosÈ
„nechápavo“. 

Pokraãovanie na 10. strane

Jozefa Michalcová (vpravo) s rodiãmi a sestrou Yvonnkou. Foto archív rodiny
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Zdá sa, že áno. História je síce učiteľkou živo-
ta, ale len pre tých, ktorí sa vedia a najmä chcú pou-
čiť z chýb z minulosti. Lenže časom prichádzajú nové
generácie, čo chcú opäť meniť svet nedbajúc na ra-
dy, skúsenosti a dokonca ani na svedectvá svojich ot-
cov a starých otcov či historikov. Žiaľ, platí to aj o ére

neslobody, čiže ostatného totalitného, komunistického, režimu (1948-
1989).

Aj pre vyvarovanie sa opakovania zla spoločnosťou platí jed-
noduchý algoritmus áno-nie. Človek, aj spoločnosť oscilujú medzi
dobrom a zlom. Dobro formuje cnostného tvora, zlo vytvorí netvora.
Prvotným zlom, ktoré nakazilo súdruhov na páchanie zla pri nastolení
totalitného režimu, bola zločinecká ideológia, o ktorú sa opierali. 

Žiaľ, ideológie sa opäť masovo vrátili do spoločnosti a čo je
hrozivé, sú pokračovateľkami bývalého marx-leninizmu, ktorý viedol
k nastoleniu moci komunistov. Dnes sme atakovaní najmä dogmami
neomarxizmu a jeho hrotu progresivizmu, čiže ultraľavičiarskych ideo-
lógií „kultúrnych komunistov Západu“. Ide o eufemizmus na spôsob
vlka v barančom rúchu. Podstata je rovnaká, akú sme zažili pred ro-
kom 1989. Pre mladú generáciu je to už doslova pravek.

Dnešná digitálna éra a zrýchlený čas ešte viac prehlbujú empi-
rickú aj generačnú priepasť, a preto vrhajú mladých do opakovania
starých vzorcov. Dokonca aj takých, ktoré viedli k nastoleniu totality,
hoci mladá generácia paradoxne vždy túži po slobode.

Vo februári si pripomíname štátny prevrat a vládny puč - neblahý
nástup diktatúry proletariátu, čiže moci komunistov, vnucujúcich celej
spoločnosti počas štyroch desaťročí dogmy svojej nenávistnej ideoló-
gie marx-leninizmu. 

Dozvuky všetci poznáme – koniec slobody slova, zhromažďo-
vania a názoru, cenzúra v médiách, kultúra a umenie v službách ide-
ológie „svetovej socialistickej sústavy“ a propagandy, diskriminácia,
sledovanie, prenasledovanie, mučenie, väznenie nepohodlných osôb
– vnútorných nepriateľov „rozvracačov ľudovej demokracie a republi-
ky“, čiže údajné „podvracanie republiky“ ľuďmi so slobodnými názor-
mi a inými postojmi, než si vyžadovala vládnuca moc.

Nielen štatistiky popravených, umučených, väznených, de-
portovaných sú známe a odstrašujúce, ale aj metódy presadzovania
zvrátenej ideológie a udržiavania tohto zločineckého režimu, ktorý
porušoval dokonca aj vlastné zákony, ako sa uzniesla NR SR v záko-
ne o nemorálnosti a protiprávnosti komunistického režimu. 

Niečo sa o tom mládež učí aj v školách. Ale na opätovnom fa-
natickom nasledovaní tých, čo jej sľubujú opäť skvelú budúcnosť - ten-
toraz samozrejme pod inými dogmami, naratívmi, ale s rovnakými me-
tódami propagandy, takmer totožnými s metódami nezmieriteľného
boja – dokazuje, že vzdelávací systém niekde zlyhal a neučí vyvaro-
vať sa opakovania starých chýb.

Komunisti sa samozrejme už nevrátia k politickej moci, veď si
zaobstarali moc ekonomickú cez privatizáciu, čo je v kapitalizme kľú-
čový faktor formujúci aj politiku a ďalší si našli teplé miesta v diploma-
cii či dokonca v médiách. Zjavne sa nevráti na piedestál spoločnosti,
ani do verejného diskurzu marx-leninizmus.  Čo sa teda  nebezpečne
opakuje a približuje k novému „víťaznému februáru“?  Podľahnutie
novým ideológiám ako hlavnému zlu a jeho katalyzátora zla v mene
nastolenia „dobra“, čiže nového totalitného systému.

Pri zmene režimu v roku 1989 sme si dali poistku historickej skú-
senosti aj do Ústavy SR, dokonca do prvého článku, že Slovenská re-
publika sa neviaže na nijakú ideológiu. No ďalej už poslanci nedo-
kázali spresniť v nadstavbe konkrétnych zákonov opatrenie, ktoré by
zamedzilo, aby sa verejní činitelia - na všetkých úrovniach verejnej
moci a tiež politické strany a organizácie tretieho sektora ako nová,
neformálna, ale reálna moc v republike - riadili novými -izmami a -oló-
giami.

Tobôž, ak sa opakuje skúsenosť z totalitných čias, keď sa opäť
tieto pre slobodu jednotlivca a spoločnosti ohrozujúce dogmy šíria in-
ternacionálne, čiže z nového centra moci, bruselských centrál, pripo-
mínajúcich bývalé politbyro. Ideológie liberalizmu, multikulturalizmu,
gender agenda a najmä dogmy neomarxizmu a jeho agresívneho
hrotu – progresivizmu sa stávajú opäť de facto štátnymi ideológiami,
vnucovanými členským štátom nového „eurosajúza“.

Istá múdrosť hovorí, že je treba poraziť nielen zlých ľudí, ale
najmä vykoreniť samotné zlo, ktoré si vždy nájde nových nositeľov
a šíriteľov, a tak nedôsledná spoločnosť je nútená opakovať svoje
chyby z minulosti. Mnohí, žiaľ, podstatu a dôsledky fanatického vy-
znávania ideologických dogiem nedokážu vnímať a ďalší prijať ako
fakt.

Už v novembri 89 sme si zapli zle hneď prvý gombík. Nedošlo
k ráznej dekomunizácii spoločnosti, ani sa nevyužili skúsenosti a po-
znatky skutočných politických väzňov. Namiesto toho sa do popredia
pretlačili tzv. disidenti, ktorých vraj režim sledoval, ale čuduj sa svet –
nezatváral. Logická otázka je, či boli naozaj „nebezpeční“, alebo
boli len v zálohe, keď príde deň „D“ a bude nevyhnutné kabáty, ale
aj moc  formálne vymeniť a presadiť „nežnosť“, čiže beztrestnosť.

Aby sa história neopakovala vo svojej (neo)totalitnej forme, aj
od toho sú tu svedectvá bývalých politických väzňov a ich rodinných
príslušníkov, ktorí na vlastnom osude spoznali odvrátenú stranu „svet-
lých zajtrajškov“. 

Vyzerá to tak, že mladá generácia si musí tiež popáliť prsty,
aby spoznala, že oheň budúcnosť nielen osvetľuje, ale aj páli. Obá-
vam sa, že postupne smerujeme k opakovaniu histórie pod vedúcou
úlohou nových ideológií, ale so starými totalitnými praktikami.

Rafael Rafaj
podpredseda PV ZPKO
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Môže sa história opakovať?
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O anonymite vie
kaÏd˘ svoje. Na dedine
s dvesto obyvateºmi je
kaÏd˘ ãlovek pod kon-
trolou. Vie sa o Àom
a jeho rodine v‰etko.
V stotisícovom meste

sa jednotlivec stratí. âasto ani susedia
v niekoºkoposchodovom paneláku sa
nepoznajú. 

Od roku 1998, keì sa po prv˘krát
volilo podºa zákona o jednom voleb-
nom obvode, bol tento zákon pod paº-
bou kritiky politikov reprezentujúcich
strany kresÈansk˘ch demokratov, ºavi-
ãiarov i liberálov. Meãiarov zákon, ako
ho naz˘vajú dodnes, v‰ak nezmenila
ani koalícia z roku 1998, hoci získala
ústavnú väã‰inu a poºahky to mohla
urobiÈ. Podºa ‰túdie Parlamentného in-
‰titútu Kancelárie NR SR v rámci EÚ iba
Slovensko a Holandsko majú jeden vo-
lebn˘ obvod. Jeho hlavnou nev˘hodou
je slabé zastúpenie regiónov Slovenska
a nadmerné zastúpenie Bratislavy, ão
je aj ãast˘m argumentom kritikov zá-
kona. Apelujú na ideu lep‰ieho repre-

zentovania obãanov politikmi, ktorí by
im mali byÈ bliÏ‰í, keìÏe by boli volení
na regionálnom princípe.

„Viac volebn˘ch obvodov“, podºa
‰túdie, „prípadne ich rozdielna veºkosÈ,
znamená typicky nepomerne viac man-
dátov pre najsilnej‰ie politické strany

a,naopak, nepomerne slab‰ie zastúpe-
nie men‰ích strán.“ Preto men‰ie stra-
ny iba kriãia, veì Meãiar, ale o zmenu
zákona reálne nemajú záujem. A veº-
k˘m je to jedno, hoci pri viacobvodo-
vom by získali viac poslancov.

Politická kultúra v parlamente sa
z roka na rok viditeºne ponára hlb‰ie
a hlb‰ie do bahna. Nositeºmi teatrálne-
ho správania v NR SR sú predov‰etk˘m
b˘valí herci, komedianti a im podobní
exhibicionisti. 

Preão je to tak? Kandidátka pre je-
den volebn˘ obvod si priam vyÏaduje
ºudí verejnosti známych. A to sú pre-
dov‰etk˘m herci, ‰portovci, politici, no-
vinári a najnov‰ie rozliãní influenceri,
ão si fanú‰ikov získavajú na sociálnych

sieÈach. V‰etko sú to verejnosti známe
tváre. Pamätáme si exhibicionistické
vystúpenia Milana KÀaÏka v parlamen-
te ãi v súãasnosti predvádzanie sa Jo-
zefa Proãka. KÀaÏko bol síce ako oso-
ba pre veºkú ãasÈ Slovenska neznámy,
ale ako herca ho poznalo celé Sloven-
sko. Rovnako Proãka. DaÈ na kandidát-
ku skvelého odborníka, známeho iba
jeho úzkemu okruhu ºudí, je v jedno-
obvodovom systéme volieb politická
samovraÏda. 

Napriek tomu, Ïe nás voºby, zdá
sa, v dohºadnom ãase neãakajú, treba
maÈ na pamäti, ão a kto ovplyvÀuje
politickú kultúru, z politiky robí skôr
teátro neÏ sluÏbu pre ºudí, takÏe osla-
buje Slovenskú republiku v prijímaní
tak˘ch opatrení, ktoré sú v jej Ïivot-
nom záujme. Nech je v˘strahou i pou-
ãením vyhlásenie amerického prezi-
denta Trumpa, Ïe Amerika potrebuje
Grónsko. Slovensko potrebuje zodpo-
vedn˘ch politikov. Nie komediantov.

Eva Zelenayová
‰éfredaktorka

SLOVO SVEDECTVA

Koho a čo potrebuje Slovensko
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Ing. Petra Prokopa

● Ako sa vám Ïije dnes?
Keì tak porovnávam 50. roky so

súãasnosÈou, ako keby sa niã nezmeni-
lo. Vtedy odstavovali najvzdelanej‰ích
ºudí, ale dnes je to tieÏ tak. Historici
ako profesor Martin Homza - odstave-
n˘, docent ªuboslav Hromják - odsta-
ven˘, Martin Lacko – odstaven˘, kde
sme sa to dostali?

Na Slovensku sa stalo pravidlom,
Ïe len ão sme zaãali stavaÈ na vlast-
n˘ch základoch, teda na viere a na ná-
rodnom cítení, uÏ bolo zle. Keì i‰lo
o vieru, tú komunisti e‰te ako-tak tole-
rovali. No prejavy národného cítenia tí-
to internacionalisti povaÏovali priam za
vlastizradu.  

No dobre, to boli komunisti, ale
dnes? To isté. Dnes sú tu ich deti. âiÏe
rovnaká  DNA. âo sa zmenilo? Akurát

namiesto tvrdého ataku nastúpil po-
stupn˘ salámov˘ systém. Pomaliãky
a iste, ale hlavne odrezaÈ korene. Od
národa, od viery. Veì  v RuÏomberku
na Katolíckej univerzite vlani likvidova-
li hodnotné historické  knihy aÏ to vy-
volalo ‰trajk ‰tudentov. Potom im pár
kníh nechali...    

Îiaº, zbavovanie sa kresÈanstva je

celosvetov˘ trend, veì sa pozrime do
ParíÏa, ak˘ bol otvárací ceremoniál
olympijsk˘ch hier. Ale netreba ísÈ ani
tak ìaleko. Na pochode za Ïivot na
bratislavskom Jakubovom námestí
som zachytil informáciu, Ïe Nemci
v apríli minulého roku prijali zákon
o sebaurãení. Podºa tohto zákona bu-
dú môcÈ osoby od ‰trnásÈ rokov maxi-
málne raz roãne zmeniÈ pohlavie. Tak-
Ïe rodiãia sú povinní staraÈ sa o deti,
deti hlasovacie právo nemajú, ale prá-
vo na zmenu pohlavia majú. Zákon
zaãal platiÈ od novembra minulého ro-
ku a Nemecko sa tak stalo v poradí
dvanástou európskou krajinou, ktorá
umoÏÀuje transrodov˘m a nebinárnym
ºuìom právnu zmenu rodu na základe
ich vyhlásenia.

Aj ‰védsky parlament minulého
roku schválil zákon, ktor˘ zjednodu‰í
zákonnú zmenu rodu. 

Pokraãovanie na 4. strane

SPÝTALI SME SA



Otec predsedníãky RO PV ZPKO
v Pre‰ove Márie Dvorãákovej ·tefan
Seman, pracoval na Jáchymovsku ako
politick˘ väzeÀ, MUKL.  Preto sa stala
nielen ãlenkou organizácie politick˘ch
väzÀov, ale aj ãlenkou Baníckeho spol-
ku Spi‰, o.z. Na podujatí odhalenia pa-
mätnej tabule baníkom, ktorí zahynuli
poãas bansk˘ch ne‰Èastí, oslovila spi‰-

ského biskupa Franti‰ka Trstenského
a dohodla sa s ním na stretnutí. Usku-
toãnilo sa v sídle biskupstva 14. januá-
ra 2025. Spolu s Máriou Dvorãákovou
sa stretnutia zúãastnil aj podpredseda
PV ZPKO ·tefan Novák. Diskutovali
o aktuálnom postavení politick˘ch väz-
Àov b˘valého reÏimu, ale aj o hodno-
tov˘ch otázkach súãasnej spoloãnosti. 

Na záver stretnutia udelil hosÈom
biskupské poÏehnanie a venoval vzác-
ne publikácie. 

Podºa M. Dvorãákovej „ najvzác-
nej‰í je pre nás dar, ktor˘ budeme
pouÏívaÈ denne: modliÈ sa za na‰e
krásne Slovensko a za na‰ich obãanov.
Nech nám Boh pomáha, lebo on je
láska, ktorá nám ch˘ba.“ (red)

Najstar‰í ãlen Regionálnej organizácie PV ZPKO v Banskej Bystrici pán
Vladimír Willweber si pri‰iel osobne prevziaÈ ãlenskú známku na rok
2025 a uhradiÈ odber Svedectva. Narodil sa 18. júna 1935. Tak nech sa
e‰te dlho môÏeme spolu te‰iÈ zo Ïivota, odkazujú priatelia z poboãky.
Na snímke sprava predsedníãka RO PV ZPKO Helena Halková, Vladimír
Willweber s manÏelkou a hospodárka organizácie Hanka Benãatová. 

(mm)

Ivan Masár, politick˘ väzeÀ
a ãlen na‰ej organizácie,  veno-
val trom slovensk˘m mart˘rom
Albertovi Púãikovi, Antonovi
Tunegovi a Eduardovi Tesárovi
obraz Tri kríÏe.     (red)

ZO ŽIVOTA PV ZPKO
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SPÝTALI SME SA

Ing. Petra Prokopa
Pokraãovanie z 3. strany

Pritom ·védsko bolo prvou krajinou na svete – uÏ v roku
1972 uznávalo právnu zmenu rodu, no 17 rokov trvalo, k˘m
vyústila do schválenia zákona. A to je svet, do ktorého patrí-
me aj my. Je len otázkou ãasu, kedy nás táto „epidémia“
postihne. 

ªudské zákony by mali vychádzaÈ z BoÏích zákonov. Ne-
mali by smerovaÈ len k naplneniu pôÏitkov. Hedonizmus

vÏdy bol a vÏdy bude predzvesÈou úpadku kaÏdej civilizácie.
Veºk˘m nedostatkom dne‰ného právneho stavu je nemoÏ-
nosÈ odvolaÈ politika a nijaká hmotná zodpovednosÈ politi-
kov. 

Nie, nepáãi sa mi svet, ão neuznáva prirodzen˘ poriadok
a ºudstvu vnucuje neprirodzené modely Ïivota. Fakticky be-
rie ºuìom slobodu. Tak ãím sa lí‰i od komunistov?

Pripravila Eva Zelenayová

Dostali biskupské požehnanie



Február 1948  je nielen mesiac, v ktorom si komunistic-
ká moc upevnila svoju moc na vy‰e ‰tyridsaÈ rokov, ale aj
mesiac, v ktorom vyhaslo mnoho mlad˘ch Ïivotov. Preão?
Jednoducho nesklonili hlavu pred ideológiou, popierajúcou
základné ºudské práva. Popravovali ich s dovetkom: na v˘-
strahu. 

Pavol Kalinaj, na ktorého kaÏd˘ rok spomínajú v jeho
rodn˘ch Bijacovciach, je svedectvom justiãnej vraÏdy, po-
dobne ako poprava Bernarda Ja‰ka. V procese s Bernardom
Ja‰kom odsúdili 22  obvinen˘ch. ëal‰í popravení vo februári,
ãlenovia Bielej légie Anton Tunega, Albert Púãik a Eduard

Tesár taktieÏ mali slúÏiÈ ako odstra‰ujúci príklad pre ‰tátne
bezpeãnostné zloÏky. Tak˘to rozbeh mal 25. február 1948,
ktor˘ komunisti nazvali víÈazn˘. Je nepochopiteºné, Ïe ani za
35 rokov od nadobudnutia slobody sa ‰tát nepostaral o to,
aby vzniklo múzeum zloãinov a obetí komunizmu. V aktuál-
nom ãísle Svedectva uverejÀujeme rozhovor s dcérou politic-
kej väzenkyne Anky Fodorovej. Je ukáÏkou toho, ak˘ strach
zasial reÏim do spoloãnosti, Ïe ani v prenasledovan˘ch rodi-
nách nedokázali hovoriÈ o preÏitom utrpení. Je na ãlenoch
organizácie politick˘ch väzÀov, aby sa stali Ïiv˘m múzeom
praktik totalitného reÏimu. (zl)

Bratislavsk˘ Quo vadis bol 16. januára miestom kona-
nia spomienkového podujatia pri príleÏitosti 35. v˘roãia
zru‰enia zákona z roku 1949, ktor˘m ‰tát trestal kÀazov
odoberaním ‰tátneho súhlasu na vykonávanie kÀazskej
sluÏby. Bola to ìal‰ia forma pokraãovania prenasledovania
Cirkvi, ktoré sa skonãilo aÏ 22. januára 1990 zru‰ením toh-
to zákona. KÀazi potrebovali ‰tátny súhlas aj na pouÏívanie
telefónu, vydávanie literatúry ãi na akúkoºvek ãinnosÈ mi-
mo svojej fary. 

Na svoje konflikty s reÏimom spomínali trnavsk˘ arci-
biskup Ján Orosch a kÀazi Ján ëurica SJ, Jozef Mydla SJ
a Andrej Filipek SJ. Príbeh arcibiskupa Oroscha poznajú ãi-
tatelia Svedectva z jeho rozhovoru v ãísle 1/2024. S odstu-
pom ãasu vyznieva systém dozoru nad Cirkvou absurdne,
ba aÏ komicky, ibaÏe v ãase jej realizácie kÀazom do smie-
chu nebolo. Najmä, keì sa za nimi zavreli dvere vypoãúva-
cích muãiarni. Po odobratí ‰tátneho súhlasu si kÀazi veºmi
ÈaÏko hºadali zamestnanie, dokonca ani robotnícke povola-
nia im neboli vÏdy prístupné. Arcibiskup Orosch dvakrát
pri‰iel o ‰tátny súhlas, raz ho ‰tátne orgány síce nechali
v pastorácii, ale bez nároku na mzdu. 

Ján ëurica SJ bol dokonca trestne stíhan˘ za marenie
‰tátneho dozoru nad cirkvami a odsúden˘ na osem mesia-
cov väzenia. V roku 1971 mu bol odÀat˘ ‰tátny súhlas na
vykonávanie kÀazskej sluÏby. Vyãítali mu, Ïe zdruÏoval mla-
d˘ch ºudí do klubov, Ïe odporúãal poãúvaÈ Vatikánsky roz-
hlas. Ako povedal, „vìaka“ komunistom som sa stal jezui-
tom. 

Andrej Filipek SJ po maturite na poºnohospodárskej
technickej ‰kole v KeÏmarku pracoval ako hlavn˘ zootech-
nik na druÏstve. V roku 1968 ho prijali do kÀazského semi-
nára a zaãal ‰tudovaÈ na Cyrilometodskej bohosloveckej fa-
kulte v Bratislave. V ãase ‰túdia na teologickej fakulte tajne
vstúpil do Spoloãnosti JeÏi‰ovej. Spomínal, Ïe ako kaplán
v Trstenej hrával futbal s mlad˘mi chlapcami za ão mu
odobrali ‰tátny súhlas na niekoºko mesiacov.  Keì sa stal
farárom v Hnilãíku, ‰tátna bezpeãnosÈ ho zadrÏala na 72
hodín, lebo spôsobil hromadné odhlásenie sa predplatite-

ºov komunistickej Pravdy. Zabavili mu knihy a vkladné kniÏ-
ky jeho a jeho matky, ktoré prepadli v prospech ‰tátu. Za
zavedenie sv. om‰í pre deti mu opäÈ v roku 1983 odobrali
‰tátny súhlas a bol 19 mesiacov nezamestnan˘, za ão mu
hrozil trest odÀatia slobody za príÏivníctvo. ·tátny súhlas
mu vrátili aÏ v roku 1987.

Podobn˘ osud preÏíval Jozef Mydla SJ. Ako bohoslovec
tajne vstúpil do Spoloãnosti JeÏi‰ovej. Vysväten˘ za kÀaza
bol v roku 1973. „Ja som sa do toho dostal hneì na za-
ãiatku pri primíciách. Mal som ich na pol jedenástu a pán
cirkevn˘, poviem proticirkevn˘ tajomník, tak ich naz˘vam,
pri‰iel na jedenástu. A prvé ão urobil, máte ‰tátny súhlas?“
– spomínal na obdobie prenasledovania. Bol iba druh˘ rok
kaplánom v Snine, keì mu zaãali zniÏovaÈ plat a v roku
1975 pri‰iel aj zákaz pastorácie. Za prácu s mládeÏou, ako
inak? Mimo pastorácie bol 8,5 roka. Keì sa dostal na faru
do Medzeva, vybral sa na Mariánsku horu do Levoãe spo-
vedaÈ. Bez ‰tátneho súhlasu. O Ïivote väzÀa na slobode
napísal kniÏku Skú‰an˘ Ïivot. Nájde sa v nej aj Rudolf
Schuster. (ez)

ZAZNAMENALI SME
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Krvavý „víťazný“ február

Ťažko skúšaní kňazi prehovorili

Sústredenie sa pred zaãiatkom podujatia. Zºava 
Jozef Mydla SJ, trnavsk˘ arcibiskup Ján Orosch, 
Ján ëurica SJ a Andrej Filipek SJ. Foto Eva Zelenayová



Mesiac február za posledných 180 rokov je
aj v znamení revolučných prevratov. Je to náho-
da?  História doposiaľ eviduje  štyri  februárové
revolúcie. Prvou bola revolúcia vo Francúzsku vo
februári 1848. Ďalšou Februárová revolúcia
v Rusku roku 1917, o 31 rokov nasledoval praž-
ský „víťazný február“. Vo februári 2014 prebe-

hol krvavý kyjevský Majdan. Prišiel rok 2018 a taktiež vo
februári vypukli organizované protesty v súvislosti s vraždou
novinára Kuciaka a jeho priateľky, ktoré napokon viedli k odstú-
peniu vlády Roberta Fica. A dnes už vieme, že vo februári 2025
sa na Slovensku chystal prevrat.

Februárovú revolúcia v Paríži roku 1848 vyvolala nespokoj-
nosť s korupčným režimom kráľa Ľudovíta Filipa. Mohutné protesty
parížskych občanov 23.-24. februára prerástli do revolty. V meste sa
rozhoreli pouličné boje medzi ozbrojeným meštianstvom, podpore-
ných robotníkmi a kráľovským vojskom. Krvavé udalosti prinútili všeo-
becne nenávideného predsedu vlády Guizota abdikovať. Vzápätí sa
trónu vzdal aj panovník a odišiel do exilu. Francúzsko sa stalo re-
publikou na čele s dočasnou vládou. Tá vydala viacero liberálnych
nariadení, dokonca zaviedla všeobecné volebné právo mužov, zru-
šila trest smrti za politické delikty a otroctvo vo francúzskych koló-
niách. 

Francúzska februárová revolúcia spustila revolučnú vlnu v eu-
rópskych krajinách. Správy o udalostiach v Paríži a o proklamovaní
republiky dorazili do Bratislavy po novej telegrafnej linke už 27. feb-
ruára a radikalizovali snem, ktorý tu zasadal od novembra pred-
chádzajúceho roka. Iniciatívy sa ujal poslanec slovenského pôvodu
Ľudovít Košut a jeho snemové vystúpenie malo široký ohlas vo Viedni
i Pešti. Obe mestá zachvátili revolučné pohyby a všeobecne nepo-
pulárny kancelár Klemens Metternich abdikoval. Vo Francúzskej re-
publike sa medzitým prehlbovali spoločenské rozpory a ich výsled-
kom bola krvavá júnová revolta parížskych robotníkov potlačená voj-
skom. Takmer sedemtisíc mŕtvych a vyše jedenásťtisíc uväznených
boli tragickým zlomom vo vývoji. Bodkou za liberálno-demokratickou
a republikánskou revolúciou v Paríži bol 2. december 1851, keď sa
zvolený prezident Ľudovít Napoleon vyhlásil za cisára. 

Druhá februárová revolúcia vypukla v Rusku roku 1917
a zmietla z trónu dynastiu Romanovcov. Odštartovala sériu veľkých
premien a krvavých prevratov nielen v samotnom Rusku, ale i v mno-
hých končinách sveta. Od 14. februára 1917 zasadal v Petrohrade
ruský zákonodarný zbor - Duma, v ktorej prevažovali proti cárskemu
režimu naladení poslanci. Následne vypukli veľké štrajky v miestnych
zbrojovkách a nedostatočné zásobovanie metropoly potravinami
vyhnalo masy do ulíc s červenými zástavami. Streľbou kozákov do
davu s asi šesťdesiatimi obeťami sa situácia 24. februára radikalizo-
vala, ale pluky petrohradskej posádky sa pridali na stranu revoltujú-
cich. Cár Mikuláš II. bol donútený zriecť sa trónu a moci sa ujala Do-
časná vláda a petrohradský sovjet. Dvojvládie viedlo k prehĺbeniu
chaosu a obete ruskej armády na bojisku svetovej vojny ešte viac ra-
dikalizovali spoločnosť, čo umožnilo boľševikom uchvátiť moc. De-
mokratická ruská revolúcia napokon vyústila do červenej diktatúry
s miliónmi obetí. 

Ďalšou v sérii bol februárový prevrat či revolúcia v Česko-
slovensku. Komunistický puč u nás eufemisticky nazývaný „Víťazný
február“ mal skôr obmedzený dosah v porovnaní s udalosťami vo
Francúzsku i v Rusku, no jeho výdobytky veľmi rýchlo na vlastnej koži
pocítila veľká väčšina obyvateľov Čiech i Slovenska. Prebehol
nekrvavo, keďže komunisti mali v rukých mocenské páky a podporu
českého obyvateľstva. Využili ústavné princípy a prinútili Beneša prijať
demisiu nekomunistických ministrov. Tu zlyhal minister zahraničia Jan
Masaryk, vydieraný kvôli svojim škandálom komunistickou tajnou
službou a demisiu nepodal. Umožnil Gottwaldovi 25. februára do-
plniť vládu svojimi ľuďmi. Komunisti sa Masarykovi za túto medvediu
službu už o dva týždne odvďačili vyhodením z okna jeho služobné-
ho bytu v Černínskom paláci. Následne sa rozbehli perzekúcie poli-
tických oponentov a triednych nepriateľov. 

Ďalšou prevratnou udalosťou vo februári bol Kyjevský maj-
dan, ktorý v dňoch 23.-25. februára 2014, vyvrcholil streľbou zo
zálohy do protestujúcich aj do bezpečnostných síl. Výsledkom za-
hraničnými tajnými službami zosnovaného krvavého prevratu bol pád
legitímne zvoleného prezidenta Janukovyča, separácia východných
regiónov s prevažne ruským obyvateľstvom, odčlenenie Krymu, vy-
puknutie občianskej vojny, do ktorej zasiahlo Rusko i západné kraji-
ny. Udalosti na Majdane vo februári noví vládcovia pomenovali re-
volúciou dôstojnosti. V skutočnosti to bol začiatok ukrajinskej tragédie
vedúcej k rozpadu Ukrajiny aj k nepredvídateľným následkom pre
celý európsky kontinent. 

Posledné dve februárové udalosti revolučného či prevrato-
vého charakteru sú našou slovenskou záležitosťou. Dňa 25. feb-
ruára 2018, zhodou okolností na 70. výročie tzv. víťazného februára,
médiá zaplavili informácie o zavraždení novinára Jána Kuciaka a je-
ho snúbenky Martiny Kušnírovej. To odštartovalo mediálno-pouličnú
revolúciu, ktorá viedla 15. marca k odstúpeniu vlády Roberta Fica,
ktorého obviňovali, že je nepriamo zodpovedný za tragickú udalosť. 

Pri tomto poloprevrate asistovali médiá, angažovaní herci s pla-
mennými prejavmi a pochybní hudobníci. Hlavnou silou bolo podo-
zrivo rýchlo sformované apolitické hnutie „Za slušné Slovensko“. Pro-
ti krvavému strojcovi vraždy mladých ľudí na úrade vlády (tak zneli fa-
lošné heslá) protestovali davy nielen na Slovensku, ale i v cudzine,
dokonca i v Austrálii, čo potvrdilo internacionálne pozadie v zahra-
ničí pripravenej akcie. 

Čo čert nechcel, aj na február 2025 sa podľa všetkého pri-
pravoval prevrat, teda revolúcia. Zdá sa, že jej zákulisným orga-
nizátorom zlomyseľný zámer zvrhnúť demokraticky zvolenú vládu
zatiaľ zlyháva, no ešte je len začiatok februára. Pred nedávnom
vzniknuté občianske združenie „Mier Ukrajine“ je hlavným organi-
zátorom protestov. Treba sa pýtať, či chcú mier Ukrajine zabezpečiť
burcovaním slovenských občanov a okydávaním premiéra klamstva-
mi o vystúpení z EÚ a NATO. Náš predseda vlády už dlho hovorí
o mieri a teda logicky by mal byť pre samozvaných mierotvorcov ví-
taným partnerom. Zdá sa však, že ich partnerom je vojenská organi-
zácia Gruzínska légia pôsobiaca v službách Ukrajiny a to vyvoláva
obavy. Gruzínski ostrostrelci boli podľa všetkého hlavnými účinkujúci-
mi pri streľbe na kyjevskom Majdane pred jedenástimi rokmi. Pripra-
vuje sa na záver februára aj u nás niečo podobné? Dúfajme, že nie.

Ivan Mrva

ÚVAHA
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Februárové revolúcie a prevraty



Profesor Martin Homza sa vo svojej eseji zamý-
šľa nad našimi najstaršími dejinami v súvislosti so
vznikom Strednej Európy. V aktuálnom čísle Sve-
dectva uverejňujeme jej PRVÚ ČASŤ.

V období zlomu minulého tisícročia sa veľa popísalo o genéze
Strednej Európy so spätnou platnosťou mínus tisíc rokov. Usporadú-
vali sa konferencie, okrúhle stoly či výstavy, azda najznámejšou
z nich bola tá s názvom Stredná Európa okolo roku 1000. Stretali sa
politici, znovu sa hovorilo o koncepte zjednotenej Európy. Medzitým
prešlo ďalšie štvrťstoročie. Začal ďalší jubilejný rok. Je načim znovu
bilancovať. Okrem iného aj to, či východiská, o ktorých sme uvažo-
vali pred dvadsiatimi piatimi rokmi, boli správne a či všetko nakoniec
nebolo aj trochu inak.

Ak by sa ma niekto opýtal, čo pokladám za krstný list Strednej
Európy, odpovedal by som, že bulu pápeža Jána VIII. (872–882)
svojmu „Milovanému synovi Svätoplukovi“ z (29.?) júna 880, známu
tiež podľa jej prvých latinských slov pod názvom Industriae Tuae, te-
da „Tvojej horlivosti“. Ak by sa ma niekto opýtal prečo, odpovedal
by som, že týmto listom pápeži 9. storočia predznamenali svoju bu-
dúcu „sféru vplyvu“. Ak by sa ma ešte potom ktosi opýtal, ako to
vlastne myslím, odpovedal by som mu priamo slovami tohto listu:

„Lebo z vnuknutia Božej milosti opovrhol si (Svätopluk)
inými vládcami tohto sveta, z najvernejšej lásky si si spolu so
svojimi vznešenými vernými mužmi a s celým ľudom svojej ríše
vyvolil blahoslaveného Petra, knieža apoštolského zboru a je-
ho námestníka za patróna a pomocníka i ochrancu vo všetkom
a skláňajúc šiju pod ochranu jeho a jeho námestníka so zbož-
nou mysľou túžiš s pomocou Božou ostať najoddanejším synom
až do smrti. Nuž za túto tak pevnú vieru a oddanosť tvoju
i tvojho ľudu s otvoreným náručím našej apoštolskej stolice,
s nesmiernou láskou ťa objímame ako jediného syna a spolu so
všetkými tvojimi vernými prijímame do svojho otcovského lona
ako ovečky Pánove nám zverené a želáme si milostivo (vás)
sýtiť pokrmom života a vo svojich neustálych modlitbách sa
snažíme odporúčať ťa všemohúcemu Pánovi, aby si zásluhou
orodovania svätých apoštolov mohol premáhať všetky proti-
venstvá i na tomto svete a potom v nebeskej ríši s Kristom, na-
šim Bohom, jasať.“

Ak by však niekto predsa len nerozumel, povedal by som to
prosto. Svätopluk nielen ako „milovaný“, ale aj ako „jediný syn“ (uni-
cus filius), potom čo odmietol politickú zvrchovanosť Východofran-
skej ríše, respektíve cisárstva, slovami listu: „opovrhol (…) inými vlád-
cami tohto sveta“, vstúpil do vzájomne výhodného vzťahu s rímskym
pápežstvom. Seba, svojich popredných mužov i celý svoj ľud odo-
vzdal pod patronát svätého Petra.

Za Svätoplukovo uznanie nadradenosti aktuálneho následníka
svätého Petra v Ríme bol tento panovník uznaný duchovným synom
(filius spiritualis) pápeža. Legitímny rámec novo etablovaného vzťahu
garantovalo to, že privilégium bolo vydané z „Božej milosti“ (divinae
gratiae), teda z vnuknutia Najvyššej možnej autority. Na druhej stra-
ne treba tiež uznať, že pre tú časť Európy, ktorú my voláme stredná,
ale zvyknú ju tiež volať mladšia, ale tiež tretia Európa, to bolo prag-
matické právne a zdá sa aj správne riešenie.

Až také pragmatické, že by som za ním hľadal šikovného práv-
nika. Povedzme samotného svätého Metoda. A k tomuto záveru
som nedospel len ja sám.

K niektorým nejasnostiam listu
Pri všetkej precíznosti textácie pápežského listu niekoho môže

zaraziť, že územie, ktoré sa vlastne malo stať lénom svätého Petra,
tu nie je nijako exaktne vymedzené. Patronát svätého Petra je tu for-
mulovaný akoby ad personam, osobne, iba Svätoplukovi a cez ne-
ho aj jeho verným. Táto nejasnosť je však deklarovaná tak očividne,
že musí mať svoje pevné vnútorné opodstatnenie. Slovné spojenie
z úvodu listu „Tvojej horlivosti“ totiž neznamená nič iné než ocene-
nie pápeža Jána VIII. Svätoplukovi za vec šírenia kresťanstva do
tých častí Európy, ktoré kresťanské ešte neboli. V Živote svätého
Metoda, ktorý bol spísaný bezprostredne po smrti svätého Metoda
(6. apríla 885), teda len o pár rokov neskôr ako tento list, o tom čí-
tame: „Tým viacej aj moravská dŕžava rozprestierať sa začala na
všetky strany a nepriateľov bez váhavosti premáhať, ako aj sami vše
hovoria“.

Ďalšie roviny listu
Nie je to zďaleka jediná línia slávneho listu pápeža Jána VIII.

Svätoplukovi. List sa ďalej zaoberá pravovernosťou svätého Metoda;
o vymenovaní Vichinga, človeka Svätopluka, za biskupa svätej
Nitrianskej cirkvi; o tom, že Svätopluk po dohode s Metodom má
poslať do Ríma „aj druhého schopného kňaza alebo diakona“, kto-
rého by pápež vysvätil za biskupa a napokon schvaľuje a reguluje
používanie staroslovenčiny v liturgii s tým, že pre Svätopluka a jeho
ľudí zvyknutých na latinčinu, sa majú „omšové obrady odbavovať po
latinsky“. Každá z uvedených tém má svoj význam. Z hľadiska kon-
textu je však jasné, čo bolo pre autora i adresáta listu to najdôleži-
tejšie.

Genéza problematiky
Dokumenty, akým je list Industriae Tuae, pápeži nevydávali eu-

rópskym panovníkom každý deň a len tak, ale v súlade s určitou filo-
zofiou, odvodenou od vlastných strategických cieľov pápežstva.
Medzi historikmi panuje v podstate zhoda, že pôvodcom politiky,
na konci ktorej stál analyzovaný dokument, bol pápež Mi-
kuláš I. († 867). Do dejín vstúpil s prívlastkom Veľký. Za jeho krát-
keho pontifikátu bola sformulovaná myšlienka primátu rímskeho bis-
kupa (pápeža) nad ostatnými biskupmi kresťanského sveta i téza
o pápežskej teokracii. Pápež sa tu definoval nielen ako hlava uni-
verzálnej cirkvi, ale vyhradzoval si tiež právo zvrchovane rozhodo-
vať vo veciach viery a morálky nad všetkými ostatnými kresťanmi vrá-
tane najvyšších svetských autorít. Mikuláš I. takto predznamenal au-
toritu stredovekého i dnešného pápežstva.

Každá z veľkých myšlienok musí byť podopretá praktickými
krokmi. Jeden z nich smeroval k obnoveniu zaniknutých cirkevných
provincií, ktoré boli kedysi pod správou Ríma, ďalší k obnoveniu cir-
kevnej zvrchovanosti nad provinciami, ktoré Rím stratil v prospech
iných vysokých cirkevných inštitúcií dobového kresťanstva. Do prvej
i druhej kategórie možno zaradiť Mikulášovo úsilie o obnovu pá-
pežskej zvrchovanosti nad starým rímskym Ilyrikom.

LITERATÚRA FAKTU
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(Pokraãovanie ãlánkov o prenasle-
dovaní Gréckokatolíckej cirkvi.)

Metod Dominik Trãka CSsR sa narodil 
6. júla 1886 vo Fr˘dlante nad Ostravicí (âR)
ako posledn˘ zo siedmich detí. Vyrastal v ka-
tolíckej rodine, v ktorej dostal dobrú kresÈan-
skú v˘chovu. V roku 1903 vstúpil do noviciá-
tu redemptoristov a po roku zloÏil prvé rehoº-
né sºuby. Za kÀaza ho vysvätil praÏsk˘
arcibiskup Leo kardinál Skrbensk˘ 17. júla
1910. Ako kÀaz pôsobil v Prahe, Plzni, na
Ukrajine, Stropkove, Michalovciach, kde mal
znaãn˘ podiel na vybudovaní nového grécko-
katolíckeho klá‰tora, v ktorom sa stal pred-
staven˘m. V roku  1946 – 1949 zaloÏil nové
klá‰tory v Stropkove a v Sabinove, kde sa
opäÈ stal predstaven˘m.

V roku 1950, pri likvidácii klá‰torov komunistickou mo-
cou (Akcia K), bol odvezen˘ do Podolínca. Niekoºkokrát bol
vzat˘ do vy‰etrovacej väzby, kde podstúpil neºudské vy‰etro-
vanie. Pre nedostatok dôkazov ho opakovane prepustili na
slobodu. Av‰ak 8. augusta 1951 bol znova vzat˘ do vy‰etro-
vacej väzby, z ktorej sa uÏ nevrátil. Pripisovali mu, Ïe tajne
roz‰iroval pastierske listy biskupa Gojdiãa a arcibiskupa Be-
rana. DÀa 20. septembra 1951 bolo podané na o. Trãku
trestné oznámenie. Zobrali ho do vy‰etrovacej väzby v Brati-
slave, odkiaº bol ìal‰í deÀ prevezen˘ do väznice Krajského
súdu, kde si zapustil aj povestnú bradu. Dr. Hetényi ho obvi-
nil z velezrady a vyzvedaãstva. ObÏaloba bola postavená na
tvrdení, Ïe ako predstaven˘ redemptoristov napomáhal ban-
derovcom a spolupracoval s vatikánskym ‰piónom Dr. Já-
nom Mastiliakom. Predsedom senátu bol Pavol Korbuly. (Ot-
ca Mastiliaka som  poznal osobne ako kÀaza svätého Ïivota,
nav‰tevoval som ho v Pre‰ove, kde b˘val v podnájme. Jeho
preklady opisovala moja manÏelka pre budúcich bohoslov-
cov, pozn. J. V.)

Koleda ho stála život
Po bezohºadnom vy‰etrovaní ho odsúdili na 12 rokov

väzenia. Odvolanie bolo bezdôvodne zamietnuté. Od toho
ãasu zaãal o. Metod Dominik Trãka svoju dlhú cestu utrpe-
nia, ktorá sa skonãila muãeníckou smrÈou. Komunistick˘ re-
Ïim ho nezlomil, naopak, ostal vern˘ hodnotám Evanjelia,
ktoré Ïil a hlásal. V˘kon trestu preÏíval v Ilave a Mírove, od-
kiaº ho 22. apríla 1958 ako 72-roãného previezli do Leopol-
dova, ktor˘ sa stal posledn˘m miestom jeho pozemského
Ïivota. Redemptorista Ján Blesík, spoluväzeÀ v Leopoldove,
vydal svedectvo, Ïe po príchode do väznice bol uÏ o. Trãka
váÏne chor˘, ale nikdy neklesal na duchu. Bol vzorom  tr-
pezlivosti a zná‰ania bolesti. Nesmierne bol vìaãn˘, keì si
k nemu sadol biskup Gojdiã a biskup Vojta‰‰ák a spoloãne
sa pomodlili. 

Dominikán Pius Kriv˘ spomína, Ïe v cele
ã. 4, kde bol umiestnen˘ Metod Dominik
Trãka, 25. decembra 1958 ho niektor˘ z kÀa-
zov poÏiadal, aby zaspieval nejakú vianoãnú
koledu v˘chodnej liturgie. Otec Metod za-
nôtil vianoãnú koledu a ostatní prítomní sa
tí‰ko pridali. SluÏbukonajúci bachár, ktorého
prez˘vali ,,Paskfiivec“, to vyhodnotil ako
vzburu. OkamÏite pribehlo  päÈ podnapit˘ch
väzensk˘ch dozorcov a prichytení museli ísÈ
na raport. Otec Dominik Trãka ako organizá-
tor ,,vzbury“ pre ÈaÏké poru‰enie väzenskej
disciplíny dostal desaÈ dní korekcie. Spolu-
väzeÀ Lojzo Bako‰ sa pred dozorcom zastal
potrestaného, a preto aj on si vyslúÏil korek-
ciu. Dr. Holubníãek, kanonik z Olomouca,

jemne  tichuãko upozornil podnapit˘ch dozorcov, Ïe katolíc-
ki kÀazi za Hitlera v dobe vojny mohli slúÏiÈ v koncentraã-
n˘ch táboroch sv. om‰e. Za túto informáciu putoval taktieÏ
na desaÈ dní do korekcie. MoÏno, Ïe títo bezcitní, krutí ba-
chari dodnes poberajú v˘sluhové dôchodky. 

Mučenícka smrť v Leopoldove
Ako spomína otec Ján Mastiliak CSsR, v korekcii bol

otec Trãka asi t˘ÏdeÀ. Strávil ho v zime a o hlade, v miest-
nosti bez okna na studenom betóne. V˘sledok nedal na se-
ba dlho ãakaÈ. Otec Trãka prechladol, dostal siln˘ zápal pºúc
a vysoké horúãky. Ani na ÏiadosÈ o‰etrujúceho lekára ho ne-
premiestnili do väzenskej nemocnice. V takom stave  ho pri-
niesli do cely zomrieÈ. UÏ spomínan˘ redemptorista Ján Ble-
sík vo svojich pamätiach pí‰e: Práve mal sluÏbu dobr˘ dozor-
ca, ktorého  väzni volali Táta. Dovolil väzÀom, aby boli pri
smrteºnej posteli umierajúceho. Pri  jeho lôÏku sa striedali
spoluväzni, kÀazi, ale aj biskupi Gojdiã, Hopko, Vojta‰‰ák,
Trochta, Buzalka i Otãená‰ek. Podºa oficiálnych záznamov
väzenskej správy Metod Dominik Trãka zomrel 23. marca
1959 o 19.45 hod. v leopoldovskej väznici. Pochovali ho bez
kÀaza 25. marca 1959 na väzenskom cintoríne v Leopoldo-
ve. Po obnovení Gréckokatolíckej cirkvi v roku 1968 bol po
pohrebn˘ch obradoch pochovan˘ v hrobke redemptoristov
na michalovskom cintoríne. DÀa 17. septembra 2001 boli
jeho telesné pozostatky znova exhumované a uloÏené do
sarkofágu v Chráme Sv. Ducha v Michalovciach.

Na základe rozhodnutia Krajského súdu v Ko‰iciach dÀa
22. novembra 1990 bol Metod Dominik Trãka posmrtne
rehabilitovan˘. 

DÀa 4. novembra 2001 na Námestí sv. Petra v Ríme
pápeÏ Ján Pavol II. vyhlásil Metoda Dominika Trãku za bla-
hoslaveného. 

Blahoslaven˘ Metod Dominik Trãka, oroduj za nás. 
Juraj Vrábel

predseda RO  PV ZPKO Ko‰ice

V ZRKADLE ČASU
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Metod Dominik Trčka CSsR, mučeník
(1886 – 1959) 



V budove spoločenskovedných ústavov SAV na
Klemensovej ulici v Bratislave sa 16. januára t.r. konalo
diskusné podujatie Reflexie Slovenského štátu v politi-
ke, kultúre a pamäti po roku 1945, spojené s prezen-
táciou knihy Slovenský štát v nás – politika, kultúra, pa-
mäť 1945 – 2020. Organizátorom bol Ústav politic-

kých vied SAV a Katedra bezpečnostných štúdií Fakulty politických vied
a medzinárodných vzťahov Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici.
Knihu vydala Paradigma Publishing v roku 2024, a ako jej editor je uve-
dený doc. PhDr. Anton Hruboň, PhD. z banskobystrickej fakulty. Je auto-
rom štyroch zo šiestich kapitol knihy (pri jednej – Reflexia Slovenského
štátu v pamäti slovenského politického exilu - je spoluautorom Marek
Syrný). Autormi ďalších kapitol sú Mgr. Norbert Kmeť, CSc. z Ústavu po-
litických vied SAV a Mgr. Tamara Janecová, PhD. z Pedagogickej fakul-
ty Trnavskej univerzity. Všetci traja boli „hosťami“ akcie, ktorú moderoval
Mgr. Jaroslav Valent, vedecký ašpirant Historického ústava SAV. 

V hodinovom vystúpení autorov knihy a „hostí diskusie“ dominovalo
slovo fašizmus a antifašizmus. Rečníci sa zhodli na jednoznačnom od-
súdení Slovenského štátu a najmä historikov, ale i politikov, ktorí sa v po-
vojnových rokoch vyslovili akokoľvek pozitívne o jeho existencii – bez
výnimky. Za činnosť i publikácie v rokoch 1945 – 1989 boli terčom kri-
tiky exiloví slovenskí politici a historici, spomedzi nich Milan Ďurica
a František Vnuk. Slovensko opustilo po skončení druhej svetovej vojny
asi päťtisíc Slovákov. Išlo prevažne o ľudácky exil, ktorý sa cítil ako „ge-
nerácia porazených, ukrivdených a odvrhnutých“ s hlavným cieľom
„obnovenia samostatného Slovenska“. To podľa Hruboňa a Syrného
„žiadny významný geopolitický hráč na Západe nikdy nepodporil“. 

Ožili päťdesiate roky
Špičkoví predstavitelia ľudákov však založili v zahraničí Slovenský

oslobodzovací výbor a Slovenskú národnú radu v zahraničí, čo v 70.
rokoch zjednotil Štefan Roman do Svetového kongresu Slovákov. Spo-
mínali sa mená ako Ferdinand Ďurčanský, Karol Sidor či Matúš Černák.
Ten ako slovenský vyslanec v Berlíne, sa už v čase vojny spriatelil s Kon-
radom Adenauerom – o tom sme však na podujatí nepočuli. Ani o tom,
že Černák bol obeťou atentátu, ktorý na neho spáchali české tajné
služby v roku 1955, keď mu poslali balík, ktorý otvoril na mníchovskej
pošte, ten vybuchol a zabil okrem Černáka aj dvoch prítomných Nem-
cov. A predsa len, budúci západonemecký kancelár Adenauer poslal
na pohreb Černáka v Mníchove svojho človeka s vencom. V rámci dis-
kusie M. Vášaryová na otázku, prečo predsa len západné štáty pod-
porovali slovenských exulantov, sa dozvedela, že to zakaždým bolo
„niečo za niečo“, a že slovenskí exulanti zrejme plnili špionážne zada-
nia. A bol vari „špiónom“ aj Roman?  O tom nepadlo ani slovo.

Kritizovanou osobou bol aj Andrej Hlinka, pričom autori knihy spo-
chybňujú, že jeho snom bolo „samostatné Slovensko“. Je pravda, že mu
postačovala autonómia, ktorú však Masaryk torpédoval, ale na priamu
otázku zahraničného novinára odpovedal, že ktorý národ na svete by
nechcel vlastný štát. Hlinka sa po 1. januári 1993 stal ozdobou sloven-
skej tisíckorunáčky, aj ako predstaviteľ ružomberskej Ľudovej banky, kto-
rú založil v roku 1907. A účastníci akcie počuli, že dnes „voľne plávajú-
ci“ Peter Weiss pri mojom odvolávaní z funkcie viceguvernéra NBS
(1994) hovoril o nekompetentnosti, a na otázku „prečo?“ odpovedal:
pretože sa na našu bankovku dostal „fašista Hlinka“. Opýtal som sa ho,

či sme tam mali dať Saddama Husajna? Pravda je taká, že keby bol
Hlinka „fašista“, vyšiel by v bratislavských Židovských novinách po jeho
smrti nekrológ plný úcty?

V kapitole o umeleckých reflexiách sa uvádza, že po skončení dru-
hej svetovej vojny sa slovenská literatúra vyznačovala zvýšeným
záujmom o spoločenskú problematiku. Tamara Janecová podrobnejšie
uvádza desať kníh s tematikou blízkou Slovenskému štátu. Neopomenu-
la román Jozefa Cígera Hronského Svet na Trasovisku z roku 1960, na
druhej strane ani román Silvestra Lavríka Nedeľné šachy s Tisom (2016).
O mojich knihách zrejme nevedela nič, a tak som jej pripomenul, že
v Zemplínskom nebi (1997) opisujem pravdivý príbeh môjho starého
otca, ktorý v roku 1942 absolvoval cestu zo zemplínskej Čičavy za mi-
nistrom vnútra Machom do Bratislavy, aby protestoval proti prenasledo-
vaniu Židov a Cigánov. Keďže bol vládnym komisárom za Hlinkovú
stranu, chcel som tým povedať, že nie všetci členovia tejto strany boli
„fašistami“.

Pach komunizmu stále prítomný
Spomenul som aj video Bez 14. marca z roku 2017, v ktorom sa

hovorí o tom, že osud Židov na Slovensku by nebol lepší, keby snem
v ten deň nevyhlásil samostatný štát. Ba možno dokonca horší, lebo by
prezident i ministri nemohli dávať výnimky. Nespokojný bol prítomný
Ivan Kamenec: „Prečo musel prezident poskytovať výnimky, ak ten štát
nebol fašistický?“ Nuž preto, že západná Európa i Amerika „sponzoro-
vala“ Hitlera rovnako, ako predtým boľševikov i Mussoliniho a slovenská
suverenita bola obmedzená. Ako dnes?

Nie, logiku našich dejín nenájdeme a nepochopíme, ak budeme
fakty z našej dávnej i nedávnej histórie posudzovať a hodnotiť jed-
nostranne. 

Ku koncu onoho diskusného podujatia zaznela otázka: Chceme či
nechceme slovenskú štátnosť? Ak ju máme a chceme mať, sme ochotní
tolerovať chyby a nedostatky, ktoré sú sprievodným znakom každej ľud-
skej činnosti? Ak štát nechceme, nájdeme tisíc dôvodov, chýb a nedo-
statkov, ktorých sa dopúšťali naši predkovia v každom čase. Aj v ne-
šťastných rokoch druhej svetovej vojny. Veď pôvodný plán Hitlera (skryte
podporovaného finančníkmi z Wall Streetu, sú o tom dôkazy) nerátal so
Slovenskom. Hitler predstavil svoju mapu Európy, Čechy a Morava ako
Protektorát a Veľké Maďarsko až po hranice s Poľskom. Slovensko
nikde! Na výčitku führer nechápavo pozrel a povedal, že veď Slováci
sa dohodli, že idú s Maďarmi. Dozvedel sa však, že to nie je pravda,
lebo ešte za monarchie žiadali Viedeň o pomoc. Nemali nič, ani len
školy na rozdiel od Čechov, ktorí mali školy aj zemský snem. A tak Hitler
pozval do Berlína najprv Sidora, a keď ten – jediný politik v Európe! –
pozvanie odmietol (nevedel po nemecky), pozval Tisu. Ten, politik
a kňaz, ktorý študoval na Pázmaneu a vedel perfektne po nemecky, si
dal cestu odklepnúť stranou. V Berlíne mu odovzdali pripravený text vy-
hlásenia slovenskej samostatnosti v slovenčine a poskytli možnosť urobiť
tak cez berlínsky rozhlas. Tiso odmietol, že to patrí do kompetencie Slo-
venského snemu. Ten na 14. marca zvolal česko-slovenský prezident
Emil Hácha. A snem – nie Tiso – vyhlásil samostatný Slovenský štát. Tiso
zachraňoval Slovensko. A nakoniec zaplatil za to životom. Na trest smr-
ti bol odsúdený ako jediný vrcholný predstaviteľ európskeho štátu v ča-
se druhej svetovej vojny. Jeho meno patrí medzi obete totality. 

Marián Tkáč

KULTÚRA
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Pokraãovanie z 1. strany

Poãas nav‰tevovania základnej
‰koly sa ãasto rie‰il jej hor‰í prospech,
spôsoben˘ oslabenou schopnosÈou
zapamätaÈ si uãivo. NajÈaÏ‰ie bolo,
keì musela ísÈ z t˘chto dôvodov na
uãÀovskú ‰kolu do Bratislavy uãiÈ sa
v odbore predavaã/kníhkupec, a to
preto, lebo ju z politick˘ch dôvodov
vylúãili z konzervatória. Otec bol
v tom ãase riaditeºom ª·U v Bytãi
a odmietal „komunistické nápady“,
ako hovorieval o propagandistick˘ch
plagátoch, sovietskych politick˘ch
piesÀach a podobne. Z tohto dôvodu
s ním rozviazali pracovn˘ pomer
a umoÏnili mu pracovaÈ v kancelárii.
Ale ... práve preto vylúãili aj Yvonnu
z konzervatória.

Dali jej jedinú ponuku, spomína-
nú uãÀovskú ‰kolu. Sestra v‰ak bola
od detstva chorá, slabá a tak sme ce-
lá rodina toto odlúãenie niesli ÈaÏko.
Ako dieÈa som závidela mojim spolu-
Ïiakom ich zdrav˘ch súrodencov.
Detstvo je asi sebecké.

● Nevedeli ste, v ãom spoãí-
vala príãina jej zlého zdravotné-
ho stavu?

Nie. âasto bola hospitalizovaná
a tak sme ju nav‰tevovali. Rodiãia bo-
li ne‰Èastní a hoci som tomu celkom
nerozumela, rozumela som smútku
a ich hádkam z bezmocnosti a úna-
vy. Dnes to cítim tak, Ïe mi mohli vy-
svetliÈ o ão ide, moÏno by som po-
chopila. Nerozumela som, preão ma
na základnej ‰kole, a najmä na stred-
nej ‰kole  ãasto predvolávali do riadi-
teºne a p˘tali sa na rodiãov a sestru,
kde pracujú, kde sme boli na dovo-
lenke, ãi máme doma TV a auto. Stá-
le tie isté otázky. Aj keì som to
doma povedala, vysvetlenie som ne-
dostala. VÏdy mi rodiãia len povedali,
Ïe o niã nejde, Ïe mám hlavne vÏdy
povedaÈ pravdu.  

● Kedy a ako ste sa dozvede-
li, Ïe va‰a matka bola vo väzení
a Ïe tam aj porodila va‰u star‰iu
sestru? Ako to na vás zapôsobi-
lo?

Myslím, Ïe to bolo aÏ poãas vy-

sokej ‰koly v roku 1986. TotiÏ, pa-
mätám si, ako som mame hovorila,
Ïe máme o. i. predmet Dejiny marxis-
ticko-leninského hnutia a KSâ. Ma-
ma sa vÏdy zaujímala o moje ‰tú-
dium, na tento predmet nereagovala
a na moju otázku „preão má v tvári
tak˘ zvlá‰tny v˘raz“ mi ão-to zaãala
rozprávaÈ. Na predná‰kach tohto
predmetu som od tej chvíle nevedela
obsedieÈ, ale mama mi prísne zaká-
zala nieão kritizovaÈ, aby „som ne-
mala problémy“. Cítila som v sebe
hnev, Ïe títo zloãinci zniãili moju sest-
ru, mamu  a aj otca, ktor˘ bol zlo-
men˘ zo zdravotného stavu dcéry
a zo v‰etk˘ch t˘ch obmedzení. Pra-

coval totiÏ v ·tátnom komornom or-
chestri, ktor˘ nav‰tevovali umelci aj
„zo západu“ a obãas ich poz˘val
k nám domov. Napriek moÏn˘m pro-
blémom sa nechcel vzdaÈ „slobody“
aspoÀ v tomto zmysle. Vedel z det-
stva po nemecky, takÏe nám prekla-
dal, ão zahraniãní umelci rozprávali
o ich krajine, o slobode, o dostup-
nosti informácií, o tovare v obcho-
doch. Otec v tom ãase (to som sa do-
zvedela, aÏ keì som mala deti) chcel
aj emigrovaÈ do Rakúska. Mama v‰ak
nechcela. PovaÏovala to za riskantné
a hlavne nechcela rodinu opäÈ vysta-
viÈ väzeniu. 

● Va‰a matka mala talent na

NÁŠ ROZHOVOR

10

Teror komunistov aj v 60. rokoch

Jozefa Michalcová (vºavo) poãas pietneho aktu na cintoríne VrakuÀa. 
Foto Eva Zelenayová

ro
ãn

ík
 3

5
●

fe
br

uá
r 

20
25



v˘tvarné umenie. No ne-
mohla ísÈ ‰tudovaÈ na v˘-
tvarnú strednú ‰kolu, lebo
jej otec nechcel podpísaÈ
vstup do druÏstva. Preto sa
reÏim postaral, aby to rodina
pocítila. Zdedili ste vy alebo
va‰a sestra nieão z matkinho
talentu? 

Moja sestra. Bola manuálne
veºmi zruãná. Robila rôzne ruã-
né práce, precízne, odborne. Aj
maºovala a najmä bola v˘borná
akordeonistka. Vyhrávala súÈa-
Ïe, tvrdo cviãila, napriek tomu ju
vylúãili z konzervatória. Z politic-
k˘ch dôvodov. Nie dosÈ, Ïe nies-
la následky matkinho zatknutia
a väznenia. Ja nie, v talentoch
som sa skôr podala na otca, ãiÏe
tieÏ hudba mi bola blízka. Ale
t˘m, Ïe rodiãia videli tragédiu
Yvonny, mÀa uÏ do niãoho ne-
nútili. NuÏ som to v tomto sme-
re ìaleko nedotiahla. 

● Va‰a sestra cel˘ Ïivot
niesla následky matkinho
t˘rania poãas tehotenstva,
no i po pôrode. Hovorilo sa
o tom v rodine? Ak˘ Ïivot
mala va‰a sestra?

ËaÏko mi je vÏiÈ sa do poh-
nútok mysle mojej sestry. Mys-
lím, Ïe to, ão som vypozorovala,
som sa uÏ zmienila. A ako som
povedala, aÏ poãas ‰túdia na vysokej
‰kole mi mama nieão o svojom
zatknutí povedala. Nebola to rodinná
téma.

● Va‰u matku odsúdili za to,
Ïe nenahlásila  kamaráta Petra
·veca,  ktor˘ v roku 1960 emigro-
val do zahraniãia. ·tB zachytila
po‰tu, ktorú jej poslal. Nav‰tívil
va‰u rodinu po roku 1989?

Neviem o tom.
● Máte vy‰tudované dve vy-

soké ‰koly. âo vás k tomu moti-
vovalo? Nikdy vás va‰e okolie ne-
poniÏovalo kvôli minulosti mat-
ky? Ako ste vy vnímali svet okolo
seba,  akceptoval vás?

Rodiãom veºmi záleÏalo na tom,
aby som pokraãovala v ‰túdiu na vy-
sokej ‰kole. „AspoÀ niekto v na‰ej
rodine nech ide na vysokú“, hovorila
mama. Z domu som nechcela odísÈ

a tak sme dali prihlá‰ku na V·DS v Îi-
line. Na prvú vysokú ‰kolu som teda
bola prijatá na odvolanie v roku
1986. Nemohla som v‰ak ‰tudovaÈ
odbor, ak˘ som si vybrala, pridelili mi
odbor, v ktorom bolo zrejme voºné
miesto. Asi to tak Boh chcel, lebo
práve na tejto fakulte som v krúÏku
stretla ºudí, ktorí ma nasmerovali na
nieão dovtedy mne nepoznané – vie-
ru v Boha. Zaãala som sa zapájaÈ do
tajn˘ch kresÈansk˘ch kruhov pod ve-
dením kÀaza L. Stromãeka a takto in-
kognito som postupne celkom poro-
zumela absurdnosti reÏimu neslo-
body. V novembri 1989 som bola
v hlavnom ‰trajkovom v˘bore, ktor˘
sa vytvoril na vysoko‰kolsk˘ch inter-
nátoch a intenzívne sme s priateºmi
zaãali bojovaÈ za slobodu. V meste
i na okolit˘ch dedinách. Pamätám si,
ako mnohí starí ºudia plakali a objí-

mali nás, keì sme im pripínali tri-
kolóry. Zaplatili sme si autobus
a cestovali smerom na v˘chod.
Lepili sme plagáty, strhávali tie
propagandistické. Bolo to sku-
toãné odhodlanie. Je mi dnes ºú-
to, a najmä povaÏujem za nefér,
keì sa NeÏná revolúcia zosmie‰-
Àuje a zniÏuje sa jej v˘znam.
V tom ãase to bolo nieão v˘ni-
moãné a silné.  

Moje okolie, uãitelia, profe-
sori, nevedeli niã o minulosti mo-
jej matky, teda  som sa nestretla
s nepriateºstvom voãi mne. A po
roku 1989 to uÏ bolo celkom iné. 

● V niektor˘ch rodinách
politick˘ch väzÀov je ten-
dencia zabudnúÈ a nevenovaÈ
sa minulosti. Vy pokraãujete
v ‰ºapajach svojej matky a za-
stávate funkciu podpredsed-
níãky i hospodárky regionál-
nej organizácie PV ZPKO v Îi-
line. Preão to robíte?

Moja matka bola spoluzakla-
dateºkou vtedaj‰ej Konfederácia
politick˘ch väzÀov Slovenska, ne-
skôr PV ZPKO. Dialo sa to poãas
môjho ‰túdia na vysokej ‰kole.
Bol to pre mÀa vzor a vlastne
s aktuálnymi udalosÈami 90. ro-
kov som aj viac prenikla do mat-
kinej a sestrinej minulosti. Pamä-
tám si, Ïe otcovi dosÈ prekáÏalo

mamine ãasté cestovanie do Bratisla-
vy. Bol to citliv˘ muÏ a introvertne
preÏíval Yvonnkino utrpenie. Nechcel
otváraÈ tieto rany a plne sa venoval
jej terapii. MÀa veºmi podporoval.
VÏdy mal slzy v oãiach, keì som mu
rozprávala o na‰ich aktivitách poãas
NeÏnej revolúcie.  

Keì zo zdravotn˘ch dôvodov
musela odísÈ pani âuãiaková, ktorá
verne stála celé roky po boku mojej
mamy v Ïilinskej poboãke organizá-
cie, poÏiadala ma, ãi by som nepre-
vzala túto pozíciu hospodárky. TotiÏ
strednú ‰kolu som absolvovala v eko-
nomickej oblasti. Musím sa priznaÈ,
Ïe sa mi veºmi nechcelo. Mala som
v tom ãase tri ‰kolopovinné deti. Av-
‰ak po zváÏení som ponuku prijala
a to najmä z úcty k utrpeniu mojej
rodiny poãas b˘valého reÏimu.

Eva Zelenayová

NÁŠ ROZHOVOR
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Nech mi je dovolené sa domnievaÈ, Ïe milá a vzácna ‰éf-
redaktorka Eva Zelenayová sa neurazí, ak si trochu poÏiãiam
titulok jej ãlánku v januárovom ãísle ãasopisu, aj s drobnou
modifikáciou. Ak správne kon‰tatuje, Ïe „hodnotová orien-
tácia ãlenov organizácie Politick˘ch väzÀov Zväzu protiko-
munistického odboja (PV ZPKO)  sa pridrÏiava kresÈansk˘ch
civilizaãn˘ch tradícií a je zjavné, Ïe v spoloãnosti ãoraz vidi-
teºnej‰ie  ch˘bajú“, v diskusiách treba cieºavedome a inten-
zívne pokraãovaÈ. A nebáÈ  sa aj tém, ktoré sa vynárajú
spolu s brutálnou monopolizáciou v mediálnej oblasti
a v rozpore s vybojovanou slobodou slova po roku 1989,
s frontálnym ÈaÏením progresívneho liberalizmu a dokonca
aj nadbiehanie strán deklarujúcich kresÈanské zásady tomu-
to nebezpeãnému smerovaniu. Obzvlá‰È  v roku 2025, kedy
si jej ãlenovia a priaznivci PV ZPKO pripomenú 35.v˘roãie
vzniku tejto organizácie. Aj napriek  mnoh˘m prekáÏkam
prevláda presvedãenie, Ïe existuje dosÈ síl na ìal‰ie nad˘ch-
nutie sa.  Aj na pracovnom  stretnutí vedenia organizácie,
ãasopisu Svedectvo a „úzkeho okruhu priateºov“ dÀa 18.
decembra v bratislavskej centrále sa síce ukázalo, Ïe ‰ediny
sem tam pribudli, ale bodrosÈ ducha to neovplyvÀuje. Patril

som do skupinky t˘ch priateºov – novinárov a rád som prijal
pozvanie, lebo neb˘va ãasto moÏnosÈ stretnúÈ sa s ºuìmi
s tak veºmi pohnut˘mi osudmi. Aj keì je kaÏdému jasné, Ïe
politickí väzni alebo ich príbuzní by mali právo dokonca na
v‰etko rezignovaÈ, veì roky poãmáran˘ch Ïivotov sa uÏ ne-
dajú vrátiÈ a je len otázka, ãi zvíÈazila  pokora a odpú‰Èanie,
lebo zabudnúÈ sa dá iba veºmi ÈaÏko. A ak poãúvate t˘chto
ºudí, ani na um vám nepríde, Ïe by sa do nieãoho ‰tylizovali,
hrali sa na patetizmus alebo pouãovali. To, ão zaÏili a preÏili,
ão si beÏn˘ ãlovek nedokáÏe ani  len predstaviÈ, ich vedie
k dobrote a k úcte k pravde. Vìaka, Ïe sú a Ïe sa múdro ve-
dia vyjadriÈ o tom, ão sa dnes v rozliãn˘ch kútoch sveta e‰te
podobá t˘m zlovestn˘m ãasom. To je memento. Ak na
stretnutí odznela informácia, Ïe b˘val˘ minister vnútra Mi-
kulec rozhodol o zru‰ení financovania ãasopisu Svedectvo,
mal verejnosti vysvetliÈ, aké ideály, za ktoré ºudia nev˘slovne
trpeli, chce on podporovaÈ a obhajovaÈ. âi a kedy súãasné
vedenie rezortu urobí korekciu hlúpych krokov predchod-
cov, nevedno.

MoÏno ide len o nedopatrenie.
Milan ·panír 

Najväã‰í problém v‰etk˘ch ãias je asi ten, Ïe kaÏ-
d˘ kope sám za seba. Mnohí sú sklamaní aj z Cirkvi,
aj zo sebeckého a bezohºadného usporiadania spo-
loãnosti. Spoloãn˘ záujem sa stráca v nedohºadne.

Zvlá‰È som sklaman˘ rehoºníkmi a tzv. disidenta-
mi, ktorí si zo svojich ãasto quasi hrdinstiev urobili
teplé fleky. A úprimnosÈ a pravda sa vôbec nenosí
a to, ão zaÏíval JeÏi‰, sa stále dookola opakuje.

ZaÏil som aj nedávnu normalizáciu, aj súãasnú
debilizáciu. Hovorí a pí‰e sa o statoãnosti katolíkov
v minulosti, ale nekoná sa Ïiadne pokánie za masívnu
kolaboráciu, mlãanie a strach. A zdá sa, Ïe pokániesa
nemieni konaÈ ani za súãasnú predpo... Sit venia ver-
bo.

JeÏi‰ nám ponúka samého seba, ale my viac pro-
pagujeme znamenia,videnia a zázraky, pretoÏe tie
ºudí viac priÈahujú a obãas aj úspe‰ne ohlupujú.
Zabúdame na Kristove slová, Ïe je to zlé a cudzoloÏ-
né pokolenie, ão si Ïiada znamenia.

Ako teda pretnúÈ tento zaãarovan˘ kruh? Len
tak, Ïe si budeme toho konkrétneho JeÏi‰a s jeho
reálnym príbehom ctiÈ a bez pekn˘ch v˘hovoriek
a prázdnych reãí v jeho pravdivosti nasledovaÈ.

Vlado Gregor

ČITATEĽSKÉ FÓRUM
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Ako pretnúť 
začarovaný kruh?

Vždy je (a aj bude) o čom diskutovať



Redakãne pripravil Martin Lacko 
Bratislava PV ZPKO, 2024, 141 s.

V jeseni minulého roka vydali PV ZPKO ìal‰iu knihu –
tentoraz spomienky b˘valého politického väzÀa Vendelína
Jankoviãa (1915 – 1997). Jankoviã je známy ako historik, ar-
chivár, bibliograf a zakladateº pamiatkovej starostlivosti na
Slovensku. Menej známy je jeho trpk˘ príbeh z mladosti –
zatknutie a sedemroãné väzenie v súvislosti s tzv. proti‰tát-
nym sprisahaním v jeseni 1947. Spomienky písal krátko pred
smrÈou a nestihol ich uÏ dokonãiÈ. Do na‰ej publikácie sa
dostali state t˘kajúce sa detstva, a potom 40. a 50. rokov.
Zachytávajú obrazy starého, kresÈansko-rustikálneho sveta,
ktor˘ zanikol s príchodom socializmu. Sú svedectvom o jeho
rodnej obci – Cíferi, rovnako ako o jeho rodine. Osobitne
o jeho bratoch – najmä o najstar‰om Franti‰kovi, ktor˘ bol
farárom v Banskej ·tiavnici, poslancom slovenského snemu,
o exulantoch Ladislavovi a Ambrózovi, ako aj o Jánovi, ktor˘
si v tzv. Vitkovského afére odsedel 8 rokov. 

TieÏ sú svedectvom o nezlomnosti ich autora – a o roz-
prá‰ení slovensk˘ch elít, katolícko-národnej inteligencie po
návrate âesko-Slovenska v roku 1945...

Publikáciu si moÏno zakúpiÈ priamo v PV ZPKO na
Obchodnej 52 v Bratislave alebo v kníhkupectve SvojeÈ na
Dunajskej 18 (Liga PasáÏ) v Bratislave. (red) 

Redakãne pripravil Martin Lacko.
Bratislava  PV ZPKO, 2024, 140 s.

Z dielne PV ZPKO vy‰la ìal‰ia kniÏná publikácia. Mapuje osudy
jedného z b˘val˘ch politick˘ch väzÀov, Jána Tarabu (1919 – 2007)
z Modry.

Taraba bol poãas prvej SR a vojny príslu‰níkom R˘chlej divízie. V ro-
ku 1946 sa ako policajt dostal do ‰peciálnej stráÏnej sluÏby pri Národ-
nom súde. Tu mal moÏnosÈ spoznaÈ  prominentn˘ch politick˘ch
väzÀov, vrátane prezidenta Tisu, od ktorého pred popravou prepa‰oval
posledn˘ odkaz národu. Bol svedkom mnoh˘ch manipulácií a neãest-
ností zo strany prokurátorov i súdu, ão len prehæbilo jeho odstup k reÏi-
mu. V máji 1948 pomohol k úteku na Západ rodine synovca generála
Rudolfa Viesta, za ão ho ·tátny súd na základe obÏaloby prokurátora
Antona Ra‰lu odsúdil na osem rokov väzenia. KeìÏe odmietol ponúka-
nú spoluprácu s ·tB, trest si musel odpykaÈ do posledného dÀa. V roku
1990 sa stal ãlenom KPVS, dne‰n˘ch PV ZPKO. O svojich záÏitkoch sám
nikdy nepísal, poskytol v‰ak niekoºko rozhovorov. Najobsiahlej‰í z nich,
s priateºom Franti‰kom Michaloviãom (1928), sa spolu s ìal‰ími dvoma
a úvodnou ‰túdiou z pera historika Martina Lacka dostáva dnes ãitate-
ºom do rúk v kniÏnej podobe.

Publikáciu si moÏno zakúpiÈ priamo v PV ZPKO na Obchodnej 52
v Bratislave alebo v kníhkupectve SvojeÈ na Dunajskej 18 (Liga PasáÏ)
v Bratislave (tel. 0903 946718). (red)

RECENZIA
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Vendelín Jankovič – Môj život (spomienky na roky 1925 – 1954) 

Bol som vojakom i esenbákom (1941 – 1948)
Rozhovory s politickým väzňom Jánom Tarabom



ZO ŽIVOTA PV ZPKO
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1. februára 1912 sa v Jablonove naro-
dil Ján HUTYRA CM. Zomrel v roku 1978
v Brne, kde je aj pochovan˘.  Po maturite
v roku 1931 zaãal teologické ‰túdiá v KÀaz-
skom seminári v Spi‰skej Kapitule. V dru-
hom roãníku ochorel na tuberkulózu. Po
uzdravení vstúpil do Misijnej spoloãnosti sv.
Vincenta de Paul (lazaristi). Za kÀaza ho
vysvätili 19. júla 1936. Urãili ho za duchov-
ného otca vysoko‰kolskej mládeÏe. DÀa 26.
júna 1942 ho vymenovali za vicevizitátora
Misijnej spoloãnosti sv. Vincenta de Paul,
ako aj za riaditeºa Spoloãnosti dcér kres-
Èanskej lásky pre celé Slovensko. V lete
1947 sa zúãastnil na generálnom zhromaÏ-
dení Misijnej spoloãnosti sv. Vincenta de
Paul v ParíÏi. Vzápätí nav‰tívil Rím a tu sa
stretol aj s Karolom Sidorom. Keì sa
23.9.1947 vrátil do Ladiec, polícia ho od-
viezla do Bratislavy, kde ho vy‰etrovali a mu-
ãili. Po ìal‰ej strastiplnej ceste sa znova
dostal do väzenia. Na slobodu sa dostal aÏ
v auguste 1965. Koncom januára 1978 e‰te
prijal mladé sestry a zakrátko v brnianskej
nemocnici zomrel.

1. februára  1952 Povereníctvo vnútra
(Jozef Lietavec) v rámci tzv. Akcie B uskutoã-
nilo násilné vysÈahovanie „politicky nespo-
ºahliv˘ch obãanov“ z väã‰ích miest na vidiek.
Tak napríklad z Bratislavy, kde predsedníctvo
ÚV KSS schválilo na vysÈahovanie 743 rodín,
bolo efektívne vysÈahovan˘ch 678 rodín,
z Martina 136 rodín, z Komárna 160 rodín.
V Nitre vysÈahovaním postihnut˘ch rodín zís-
kali 960 voºn˘ch bytov. Táto akcia sa konala
aj v in˘ch väã‰ích mestách a trvala aÏ do sep-
tembra 1953.

2. februára 1849 sa vo Vy‰nom Kubí-
ne narodil Pavol Országh Hviezdoslav. 

2. februára 1969 bol uverejnen˘ list
Pavla VI. Antique nobilitatis decora o sv. Cy-
rilovi a Metodovi.

2. februára 1928 vstúpila do platnosti
zmluva medzi âSR a Svätou stolicou – Mo-
dus vivendi.

4. februára 1987 Predsedníctvo ÚV
KSâ odmietlo návrh na prehodnotenie uda-
lostí z roku 1968 a následného obdobia nor-
malizácie.

5. februára 1862 sa v srbskom Pet-
rovci narodil Ján Kvaãala. Bol slovensk˘m
pedagógom, osvetov˘m pracovníkom, sve-
tov˘m komeniológom, cirkevn˘m historikom
a evanjelick˘m farárom. Zomrel v roku  1934
vo Viedni. Pochovan˘ je v Bratislave. 

6. februára 1990 pápeÏ Ján Pavol II.
vymenoval tajne vysväteného biskupa Jána
Chryzostoma Korca za sídelného biskupa
v Nitre.

6. februára 1919 sa narodil Ján De-
kán,  slovensk˘ archeológ a historik, umeno-
vedec, vysoko‰kolsk˘ pedagóg, spisovateº
a publicista. V rokoch 1951-1956  viedol
archeologick˘ v˘skum na Devíne a v Rusov-
ciach. 

13.februára 1921 sa konala vysviacka

troch rk. biskupov Mariána Blahu, Karola
KmeÈka a Jána Vojta‰‰áka.

14. februára 869 zomrel v Ríme sv.
Kon‰tantín-Cyril Filozof. Pochovan˘ je
v rímskej Bazilike sv. Klementa. Narodil sa
v roku 827 v Solúne (Grécko). 

14. februára 2008 boli zaloÏené Brati-
slavská arcidiecéza a Îilinská diecéza.  

17. februára 1864 v Tajove sa narodil
Jozef Murga‰, rímskokatolícky kÀaz, maliar,
slovensk˘ vynálezca, priekopník bezdrôtovej
telekomunikácie. AngaÏoval sa v USA pri vy-
tvorení spoloãného ‰tátu Slovákov a âechov.
Bol jedn˘m zo signatárov Pittsburskej doho-
dy, medzi americk˘m Slovákmi zorganizoval
zbierku s v˘ÈaÏkom jeden milión dolárov na
základn˘ valutov˘ fond â-SR. V roku 1920
sa vrátil na Slovensko, ale úrady mu ne-
umoÏnili uãiÈ elektrotechniku na niektorej zo
‰kôl. Vrátil sa späÈ do USA.

17. februára 1899 sa na Orave v Kline
narodil Franti‰ek Skyãák. Bol synom podni-
kateºa a politika, ktor˘ sa v roku 1902
podieºal na zaloÏení banky v Námestove
a stal sa poslancom Uhorského snemu. Mla-
d˘ Franti‰ek sa rozhodol pre kÀazskú dráhu.
Teológiu ‰tudoval na Spi‰skej Kapitule, v Pe‰-
ti a Prahe. Stal sa rektorom spi‰skokapitul-
ského kÀazského seminára. 

17. februára 1951 vykonali trest smrti
povrazom na odsúden˘ch Pavlovi Kalina-
jovi a Bernardovi Ja‰kovi. Ich správy mali
pomôcÈ sledovan˘m kÀazom k väã‰ej opatr-
nosti. Bernard Ja‰ko a spol. bol od nástupu
komunistického reÏimu najväã‰ím vykon-
‰truovan˘m procesom, v ktorom boli súdení
príslu‰níci Zboru národnej bezpeãnosti. Pro-
kurátor v Àom obÏaloval 22 obvinen˘ch.
Tento proces je svedectvom o dvoch justiã-
n˘ch vraÏdách, ktoré slúÏili ako odstra‰ujúci
príklad pre ‰tátne bezpeãnostné zloÏky. 

19. februára 1908 zomrel Andrej
KmeÈ, v˘znamn˘ slovensk˘ národovec, ar-
cheológ, geológ, mineralóg, paleontológ,
historik, botanik a etnograf.  Andrej KmeÈ
bol bezpochyby jedn˘m z posledn˘ch
v˘znamn˘ch polyhistorov svojej doby.

20. februára 1951 boli popravení b˘-
valí ‰tudenti trenãianskeho gymnázia a orga-
nizátori Bielej légie Anton Tunega, Albert
Púãik a Eudard Tesár. Rodinám dovolili po-
chovaÈ ich na Martinskom cintoríne v Brati-
slave, ale na hroboch nesmeli byÈ mená.

21. februára 1888 zomrel Jozef Milo-
slav Hurban, prv˘ predseda Slovenskej ná-
rodnej rady, slovensk˘ spisovateº, novinár,
politik a organizátor kultúrneho Ïivota slo-
venského národného hnutia, evanjelick˘
kÀaz a vedúca osobnosÈ slovenského povsta-
nia 1848 – 1849. 

21. februára 1948 Predsedníctvo ÚV
KSâ vydalo uznesenie o ozbrojení partizánov
a robotníkov a o vytvorení „ºudov˘ch milí-
cií“.

21. februára 1997 bol zaloÏen˘ gk.
Ko‰ick˘ apo‰tolsk˘ exarchát, od roku 2008

Ko‰ická eparchia. Prv˘ exarcha: bp. Milan
Chautur CSsR.

22. februára 1949 si pripomíname v˘-
roãie od  prepadnutia a likvidácie Bazilián-
skeho klá‰tora v Pre‰ove.

22. februára 1987 zomrel v New Yor-
ku Andy Warhol, americk˘ maliar, grafik,
filmov˘ tvorca a vedúca osobnosÈ americké-
ho hnutia pop artu. Narodil sa ako Andrew
Warhola 6. augusta 1928 v Pittsburghu
v Pennsylvánii. Rodiãia Andyho Warhola boli
imigranti rusínskej národnosti pochádzajúci
z obce Miková na Slovensku. 

23. februára 1949 Národné zhromaÏ-
denie schválilo zákon o jednotn˘ch roºníc-
kych druÏstvách (JRD) podºa vzoru soviet-
skych kolchozov. Na jeho základe sa potom
uskutoãnila násilná likvidácia súkromn˘ch
majetkov drobn˘ch vlastníkov pôdy.

24. februára 1887 sa  zaãali deportácie
slovensk˘ch detí na maìarské kraje.

24. februára 1928 sa narodil Viliam
Turãány, slovensk˘ básnik, prekladateº, spi-
sovateº a literárny vedec. Do modernej slo-
venãiny prebásnil Proglas, prekladal najmä
antickú a taliansku renesanãnú literatúru. 

24. februára 1948 v Bratislave vznikol
Akãn˘ v˘bor hlavného mesta Slovenska pod
vedením pplk. Dr. Antona Ra‰lu.

26. februára 1657 bola zaloÏená
Ko‰ická univerzita. Prv˘ rektor: Martin Palko-
viã. 

26. februára 1990 prezident Václav
Havel podpísal v Moskve dohodu o stiahnutí
sovietskych vojsk z územia âesko-Slovenska.
I‰lo o likvidovanie „doãasnej“ vojenskej oku-
pácie z 21. augusta 1968.

27. februára 1812 sa v Hornej Lehote
narodil Samo Chalupka.  Bol slovensk˘ ro-
mantick˘ básnik a evanjelick˘ kÀaz, mlad‰í
brat Jána Chalupku. Autor básne Mor ho!
Zomrel v roku 1883.

27. februára 1902 sa v RuÏomberku
narodil ªudovít Fulla, slovensk˘ maliar, gra-
fik, ilustrátor, scénograf a v˘tvarn˘ pedagóg.
Je povaÏovan˘ za jedného zo zakladateºov
moderného maliarstva a grafiky na Sloven-
sku. In‰piroval ho najmä slovensk˘ folklór.
Fullove tapisérie sú povaÏované za základné
diela tohto umenia na Slovensku. 

27. februára 1946 ãesko-slovenská
a maìarská vláda uzavreli dohodu o v˘mene
maìarského obyvateºstva zo Slovenska za
slovenské obyvateºstvo z Maìarska. V rámci
tejto dohody sa z Maìarska dobrovoºne pri-
hlásilo asi 70 000 osôb, ktoré sa presÈahova-
li na Slovensko („reslovakizácia“), zatiaº ão
do Maìarska bolo vysÈahovan˘ch asi 90 000
slovensk˘ch obãanov maìarskej národnosti.
Do 1. decembra 1948 o reslovakizáciu poÏi-
adalo asi 350 000 osôb.

28. februára 1948 bola zaloÏená Slo-
venská národná galéria. 

29. februára 1992 sa v Pre‰ove  konala
biskupská vysviacka bp. Milana CHautura
CSsR. 

STALO SA
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PRIPOMÍNAME SI

Vo februári si pripomíname v˘-
znamné Ïivotné jubileá t˘chto na-
‰ich ãlenov. Spomíname aj na t˘ch,
ktorí sa tejto slávnosti nedoÏili.

45 rokov
Marek PováÏsky, Kvaãany 2.2.1980
Ing. Mária H˘ro‰ová, PhD., Bratislava

18.2.1980

65 rokov
ThDr. Ján Ko‰iar, Bratislava 1.2.1960
Patrik ·panko, Bratislava 13.2.1960

80 rokov
JUDr. Otto Mravec, Bratislava 2.2.1945
MUDr. ªubomír S˘kora, Zlaté Moravce

25.2.1945

83 rokov
Margita Zimanová, Lovãa 9.2.1942

86 rokov
Jozef Antal, Pozdi‰ovce 14.2.1939
Anna Matoviãová, âadca 15.2.1939
Mária Brichtová, Bratislava 16.2.1939
Alfréd Klussay, Svätá Mária 27.2.1939

88 rokov
Júlia âauderová, Îiar nad Hronom

2.2.1937
Zdenka Jesenská, Ko‰ice 24.2.1937

91 rokov
Helena Ho‰táková, Dobrá 2.2.1934
Valéria Hrnãariková, Hlohovec

6.2.1934

93 rokov
Vdp. Anton Fritz, Lipany 13.2.1932
·tefánia ·aturová, Bratislava

18.2.1932
Jubilantom srdeãne blahoÏeláme

PRISPELI NA SVEDECTVO

■ PRIPOMÍNAME: Úradné
hodiny v kancelárii Predsedníctva PV
ZPKO v Bratislave na Obchodnej ulici ã.
52 sú v pondelok a v stredu od 9.00
hod. do 12.00 hod. UpozorÀujeme
na‰ich ãlenov, Ïe mimo úradn˘ch ho-
dín sa telefonicky nedovolajú. 

Výzva
VáÏení ãlenovia PV ZPKO, sympatizanti,

priatelia. B˘val˘ minister vnútra SR Roman Mi-
kulec sa rozhodol, Ïe rezort nebude financo-
vaÈ ná‰ ãasopis Svedectvo a súãasné vedenie
rezortu zrejme nedopatrením rozhodnutie b˘-
valého vedenia MV SR nezru‰ilo. Preto aj na-
ìalej sme odkázaní na Va‰u pomoc, bez kto-
rej vydávanie Svedectva nie je moÏné zabez-
peãiÈ. V˘‰ku ‰tátnej dotácie síce súãasná vláda
vrátila na úroveÀ spred vlády  Igora Matoviãa,
ibaÏe stále zostáva v platnosti zákaz financo-
vaÈ z nej aj vydávanie Svedectva. Znovu sa ob-
raciame na Vás s prosbou, vyhºadaÈ vo Va‰om

okolí potenciálnych sponzorov  ná‰ho ãasopi-
su. Ak nebude vychádzaÈ, akoby sme stratili
nástroj prezentácie vlastného jestvovania.
Azda neprajníci by sa tomu aj pote‰ili. Veríme
v‰ak, Ïe sa nájdu podporovatelia ideálov, za
ktoré sme trpeli, a ktoré hodláme aj naìalej
chrániÈ a obhajovaÈ. Záujemcovia o pomoc
pre na‰e Svedectvo môÏu poslaÈ svoj príspe-
vok na ãíslo úãtu: SK74 3100 0000 0040
0012 8109, alebo sa kontaktujte na tel. ãísle:
02-52 63 81 56.

Darcom úprimne ìakujeme.
Vedenie PV ZPKO a ãasopisu Svedectvo

JUDr. Peter BrÀák, Bratislava 50 EUR
Michal Malatinsk˘, Bratislava 10 EUR
MUDr. Dagmar Pechová, Bratislava 20 EUR
Ing. Marián ·uran, Bratislava 100 EUR
Martin Lacko, Modrová 20 EUR
Ing. Viliam Zopp,Bratislava 46 EUR
Eva Kucharovicová, Trenãín-Kubrá 10 EUR
Ján Ko‰iar, Bratislava 126 EUR
Viliam Bal‰an, Bratislava 50 EUR
·tefan Ko‰iar, Nitra 30 EUR
Miroslav ·túrik, Ko‰ecké Rovné 80 EUR
Mária Dvorãáková, Levoãa 20 EUR
Ing. Ján BrodÀansk˘ s manÏelkou,
Ko‰ice 100 EUR
MUDr. ªubomír S˘kora, 
Zlaté Moravce 180 EUR
Viera Radiková, Svät˘ Jur 76 EUR
Ing. Gabriel Smatana, Bratislava 26 EUR
Tomá‰ Macák, Bratislava 26 EUR
Michal Jedinák, Dolné Vestenice 20 EUR
Vdp. Jozef Kolpák, Nitra 5 EUR
Ing. Beata ·evcechová, Koãovce 4 EUR
PhDr. Pavol Hole‰tiak, âadca 30 EUR
Anton Sojka, Makov 10 EUR
Ervín BlaÏíãek, Malacky 10 EUR
Milan Ka‰iar, Ilava 60 EUR
Eva Kucharovicová, Trenãín-Kubrá 30 EUR
Franti‰ka Janãová, Ilava 20 EUR
Miroslav Gaal, Bratislava 60 EUR
Ida Nayová, Pezinok 10 EUR
MUDr. Marián âerman, Nitra 10 EUR
Ing. Mária Brani‰ová, Bratislava 56 EUR
Ing. Jozef Baránik, Hradi‰te 50 EUR
Vlasta Hadvigová, Trebatice 5 EUR
Dominik MuÏila, Doln˘ Kubín 20 EUR
Edita Matú‰ková, Prestavlky 10 EUR
Gizela Búryová, Nová BaÀa 10 EUR
Oºga Búzová, Bratislava 40 EUR
Vojtech Polni‰er, Tlmaãe 10 EUR
Ján Krko‰ko, Hlohovec 40 EUR
Mária ·paková, Levoãa 20 EUR
Jozef Oláh, Bratislava 30 EUR
Stanislav Stanek, Bratislava 10 EUR
Petronela ·ustová, Pie‰Èany 50 EUR
MUDr. Ján Balon, Zborov 80 EUR
Mária Tomíková, Bratislava 30 EUR
Viliam Horák, Bánovce nad Bebravou 15 EUR
Juraj Koperdák, Ko‰ice 50 EUR
Vladimír Kri‰tín 60 EUR
Agnesa Hudecová, Bratislava 5 EUR
Vdp. Franti‰ek Ma‰ek, Beckov 50 EUR
Jarmila OÏvoldová, Gajary 26 EUR
Mária ·ilhavá, Bratislava 30 EUR
Albert MaÀa, Bratislava 30 EUR
Vladimír Havrilla, Bratislava 80 EUR
Jozef Faix, Svit 10 EUR
Vdp. Jozef Marko, Dobrá Voda 70 EUR
Agnesa Zifãáková, DomaÀovce 20 EUR
Darcom vyslovujeme úprimné poìakovanie

Dlhoroãn˘ ãlen redakãnej rady Svedectva docent Ivan A. Petransk˘ 30. ja-
nuára 2025 prezentoval svoju najnov‰iu vedeckú publikáciu Dejiny
slovenského historického v˘skumu. Uskutoãnila sa v priestoroch brati-
slavského Martinea za úãasti v˘znamn˘ch osobnosti Slovenska. (red)
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